



## **E-lietas programma – izmeklēšanas un tiesvedības procesu pilnveide – 2. posms. 2025. gada I ceturkšņa aktualitātes**

E-lietas programmas ietvaros šajā periodā ir veikti vairāki nozīmīgi darbi, kas vērsti uz tiesu informācijas sistēmu, E-lietas platformas un juridiskās palīdzības reģistru attīstību.

### **Tiesu informācijas sistēma**

Tiesu informācijas sistēmā (TIS), kas ir centrālā sistēma tiesvedības lietu pārvaldībai, un tās modernizētajā versijā TIS2, veikti vairāki uzlabojumi. Tiesu kalendārs ir papildināts ar informāciju par piemērojamiem normatīvo aktu pantiem sodu izpildes lietās, kas ļauj precīzāk sekot līdzi lietas saturam. Tāpat ir izstrādāta jauna uzziņa “Ieslodzītā atrašanās vieta”, kas sniedz informāciju par personas atrašanos ieslodzījuma vietā.

Administratīvā procesa (AL) pārceļšana uz TIS2 turpinās, un šajā posmā ir pabeigti vairāki nozīmīgi etapi. Ir izstrādāta funkcionalitāte, kas nodrošina blakus sūdzību un apelācijas sūdzību saņemšanu “AL process 2.instancē” (8. posms), kā arī kasācijas sūdzību saņemšanu “AL process 3.instancē” (9. posms). Papildus tam ir veikti darbi pie papildu procesu izstrādes (10. -13. posms): “AL papildu procesi”, “AL datu pārvaldība KKP – pielāgošana un pilnveide”, “AL datu pārvaldība un pilnveide ELP” un “TIS AL datu pārvaldība”.

### **E-lietas platforma**

E-lietas portālā (ELP), kas ir vienotais piekļuves punkts tiesvedības dalībniekiem un sabiedrībai, veikti būtiski uzlabojumi.

Izstrādātas divas jaunas elektroniskās veidlapas – “Sūdzība administratīvajā procesā” un “E-iesniegums prokuratūrai”, kas ļauj lietotājiem ērtāk iesniegt dokumentus elektroniski. Ieviesta arī iespēja izdrukāt tiesvedības gaitu, kā arī eksportēt portāla lietotāju datus pēc definētiem kritērijiem. Turpinot integrāciju ar Ieslodzīto informācijas sistēmu (IIS2), izstrādāta iespēja izgūt ieslodzīto datus, kas uzlabo datu apmaiņu starp sistēmām.

### **Valsts nodrošinātās juridiskās palīdzības reģistrs un Valsts kompensācijas reģistrs**

Valsts nodrošinātās juridiskās palīdzības reģistra (VNJPR) un Valsts kompensācijas reģistra (VKR) kontekstā ir pabeigts biznesa analīzes darbs “Juridiskās palīdzības nodrošināšana”. Pēc tā noslēguma uzsākta izstrādes darbu tvēruma apzināšana un konkrētu uzdevumu izstrāde, kas ir būtisks solis šo reģistru attīstībā.